thenticque stukken, deductien, resolutien etc. Behelzende teffens eenige Consideratiën omtrent de onlangs ondernomen Devasalleeringe van dien, enz. te Franeker by WILLEM COULON, 1733.

1) Perioda Juris Dominici, § 2.

tarius, vel tardius; quare non periculosa mihi positio videtur, olim Toparchiarum Dominos prope solos fundum possedisse paullo ampliorem 1).

Eran etiam sine dubio ea jura legitimi ac bene acquisiti dominii sequelae; nemo sane negabit, olim legibus dominorum in servos jus agnatum fuisse. Hodie vero tollenda vel potius extincta censenda esse ea jura, utpote sequelas dominii, hodie non amplius agniti, libenter concedo: ne tollantur autem titulo *Jurum Toparchicorum*: sunt enim juris privati, non publici; vel ut Gallicis utar vocabulis, quae distinctionem bene exprimunt: sunt jura *de Sieurie*, non vero *de Seigneurie*.

Nec raro denique in *Jurum Toparchicorum* numerum referuntur, quae revera fructus dominii fundi, vel etiam quae profluunt e contractu; verum *Jura Feudalia* et *Toparchica* sine ullo dubio distinguenda esse a juribus illis *realibus* juris civilis, jam docet Art. 25 Constitutionis A<sup>i</sup>. 1798 2), et recte quoque receptum est in foro hodierno.

Nec igitur demonstrare mihi opus erit, ejusmodi jura non posse haberi Toparchica, cum nihil commune habeant cum Toparchiae essentiâ, nec possideantur nisi titulo dominii fundi; — neque aliquid obstet, quin recte possideantur a fundi domino quounque et ab eo vendantur vel alienentur quovis modo ut dominii pars. Ea vulgo tantummodo inveniri apud Toparchiarum Dominos, eadem causa nititur, quam jam antea memoravi, nimirum olim tantum non omnem fundum possedisse Toparchas cum dominii directi titulo tum utilis.

1) Cf. A. KLUIT, *Op. l.* IV. dl. Hoofdst. III. passim.

2) Cf. quae hac de re dixerimus *Parte huius disputationis Secunda*, in fine.

Itaque non sufficit vulgo, quondam possessa esse jura Toparchica et jura dominii feudalii titulo, ut, abolito feudali regimine, extincta habeantur. Art<sup>e</sup>. 16<sup>o</sup> Constitutionis A<sup>i</sup>. 1801 nexus feudalis quidem sublatus est et *Feudalia bona omnia declarata sunt Allodialia*; non tamen erit, opinor, qui sustineat, eam ob causam e. g. ipsum fundi dominium, quando titulo feudalii possessum, fuisse sublatum; — fundi dominium tantum ex feudalii allodiale factum est; per consequentiam omnia etiam jura, feudalii quando titulo possessa, allodialia evaserunt in manu possessoris, minime gentium vero extincta. Verum ista tantum jura periisse censenda sunt, directe originem quae ducunt ex feudalii regimine, et hodie adhuc tollenda sine ulla controversia, si talia forte probentur. Rēcte sane H. BOSSCHA 1): »Fuerunt et sunt etiam hodie, qui omnia illa jura feudalia vocarent, quibus feudi nomen ita optatum videatur, ut eo utantur, ubi genuina adsit dominii natura.” — Nec non RAEP-SAET 2): »Comment donc est-il possible d'avoir vu et de voir encore, quelques fois des jugements et même des arrêts, proscrire un droit ou une redevance comme féodale de sa nature? est-ce par ignorance ou par esprit de parti? Il n'y a de droit, ni de service, qui puisse être féodal, que celui qui est chargé de *foi et hommage* 3); tout autre est allodial de sa nature et

---

1) Specimen Historico-Politicum Inaugurale de *Institutionis procuratione ex antiquissimo Jure Publico in Patria nostra.* p. 56.

2) Analyse de l'origine et des progrès des Droits des Belges et des Gaulois. Chap. XV. N<sup>o</sup>. 192 (Oeuvr. Compl. IV. p. 245. Ed. 1839, chez LEROUX).

3) Quin etiam nec solum homagium sufficere docet *Jus Curtis* in *Tubantia*, ubi quamvis homagium obtineret, de feudo tamen nequaquam sermonem fuisse, satis notum est.

doit être présumé tel, jusqu'à preuve du contraire, parceque la qualité féodale est une qualité accidentelle et contraire à la nature de toute propriété."

Eadem dicenda de natura *Dominica*; non sufficit, certum jus possideri a quodam Toparcha, ut recte impugnetur ex nostro articulo; nec sufficit quidem, vulgo, imo nonnisi a Toparchis possideri: hoc enim rationibus ac causis a Toparchia prorsus alienis tribuendum est; denique nec sufficit, certum jus vulgo *Toparchicum* vocari, sive *Juris Toparchici* nomine possideri: nam ostendere postea quoque mihi propositum habeo, permulta jura minime recte eo nomine venire; — luce clarius profecto erit probandum, certum jus originem ducere ex Toparchiae essentia et praeter Toparchicam s. Dominicam auctoritatem recte possideri non posse; vel alii verbis: erit probandum, certum jus non pertinere ad Toparchiae accidentalia, verum omnino ad essentialia, ut ex nostro articulo, vel huius articuli vi ferenda lege organica impugnetur.

Quibus tanquam fundamento praemissis, in hoc meo specimine examinare in animo habeo nonnulla, quae recte vel perperam *Toparchica* nuncupari solent jura: persuasum enim mihi habeo, secundum illa principia, omnia, quae vulgo dicuntur jura *Toparchica*, examinanda esse, ne perperam forte applicetur cum Articulus 4<sup>us</sup> artt. add. Legis Imperii nostrae, tum vi huius articuli ferenda lex organica.

Quae omnia bene intellexisse et perspecta habuisse Legislator omnino praesumendus est.

Consequentia est: Art. 4<sup>o</sup> artt. add. Legis Imperii *Jura Toparchica* nonnisi *proprie ita dicta* spectantur.

§ II.

**„Openbare betrekkingen.“**

Recte animadverterunt illi, quibus anno superiori mandatum erat ad Ordines Generales referre de oblatione ab Administris Regiis specimine legis Imperii (de Commissie van Rapporteurs) in relatione 27<sup>i</sup> Septembris non bene congruere definitiones nunc propositas illis, quae datae essent praecedentibus occasionibus: hinc enim definitur officia publica: *Staatsburgerlijke betrekkingen, betrekkingen van Bestuur, in onmiddelijk verband staande met de uitvoerende magt, illie: Openbare betrekkingen, die van wege den Staat, de Provincien of de Gemeenten worden opgedragen en bekleed.*

Secundum illam explicationem Jus Patronatus Ecclesiae non impugnaretur; impugnatur vero secundum hanc, ex qua nihil obstat, quominus publica sint Sacerdotis ministerium, nec non Ludi magistri et officia Custodum Organistarumque, caetera eiusdem generis.

Igitur omnino clarior exspectanda videbatur ab Administris Regiis explicatio; frustrata autem spes: nam legimus in eorum responso: »De beteekenis der woorden: *Openbare betrekkingen* kon niet duidelijker worden aangegeven, dan door de reeds opgegeven verklaring, dat daardoor wordt bedoeld: *alle openbare betrekkingen, die van wege den Staat, de Provincien of de Gemeenten worden opgedragen en bekleed.*“

Me judice nunc etiam Sacerdotis ministerium subintelligi debet; — sed cum antea 1) expressis verbis excluderetur, ut

1) Cf. *Memorie van toelichting* van 20 Junij.

postea subintelligeretur, expressis saltem verbis hoc indicari debuisse. Non igitur laesum esse Patronatus Ecclesiae Jus teneo. Praeterea quod attinet ad duas jam memoratas explicaciones, eas conjungendas esse, quatenus fieri possit, existimo.

Qualiscunque tandem sit illa interpretatio Publicorum officiorum quorum cum institutio tum praesentatio personarum Toparchis competitiverit, si quaeras, ponere non vereor officia Scultetorum, civibus Praefectorum aliove quolibet nomine gaudent, caeteraeque gubernationis localis; porro Quaestorum, Nunciorum, Messorum, Praeconum caeterorumque servientium.

. Denique officia Praefecturarum aggerum et Hydrarchiarum caet. (Heemraadschappen, Polderbesturen en Waterschappen) quoque spectari docet responsum Administrorum, d. 30<sup>o</sup> Sept. 1848 exhibutum.

Non tamen ab initio ea similiaque officia profluebant publica ex auctoritate vel eius partem efficiebant, nec igitur Juris Publici; quam politicam indolem tum demum acta sunt, hereditarie Jurisdiction regia delegari cum coepit, modoque prout haec iis conjuncta fuerit officiis: — ab omni enim tempore distingui recte solebat ex Principis potestate emanans et ab eo delegata Publica Jurisdiction a domestica illa, quae in fundis sibi propriis Domino recte competebat.

Ita etiam vir Doct. IS. AN. NIJHOFF 1): »hem (villae scil. possessori) behoorde het regtsgebied (Jurisdiction scil. domestica) over dat hofgezin (homines, servi, mancipia, glebae addicti), hetwelk hij door zijnen regter of schout (Judex, Villicus) deed uitoefenen, en waaruit later, toen ook deze heeren een gedeelte der

1) Gedenkwaardigheden uit de Geschiedenis van Gelderland, Deel I. p. XCI.

*koninklijke regten verworven hadden, de Heerlijkheden met laag en middelbaar regtsgebied ontstaan zijn.*

Quae tamen distinctio domesticam inter et publicam Jurisdictionem postea fere evanuit. Nec mirum: — olim scil. Villarum possessoribus, postea Toparchis factis, totius villae, postea Toparchiae, totus pleno dominio competiverat fundi tractus, inhabitatus et cultus a suis hominibus, servis, mancipiis, glebae addictis, familiam efficientibus. Paullatim vero crescente servorum manumissione et Chartarum ac Libertatum (Stad- en Land-regten) concessione, Saeculis maxime XII, XIII et XIV, denique invalescente fundorum a Dominis concessione titulo *utilis dominii*, retento dominio directo, eo effectu, mox ut multis in locis Toparchis parum fundi pleno jure dominii superesset, necessario domesticae illius Jurisdictionis tandem nonnisi umbra tantum relinquebatur; evanuit quoque et umbra ultima illa sublato nexu feudali et propriis factis, quae feudalia haec tenus erant, bonis ex Constitutione A. 1801 1). Quippe domesticae illius disciplinae ac jurisdictionis idea novo sub ordine rerum ita periiit, ut omnis administratio ac jurisdiction localis hodie pertineat ad Politicum Regimen, nec amplius ergo sit Juris Privati, verum unice Juris Publici.

Paucis absolvore inde ab initio Toparcharum auctoritatem et ipsos officiales, quibus utebantur, quique dicebantur Toparchici, lubet.

Personalis ante Carolum Magnum Jurisdictione fuerat; territoriali autem inde a Carolo Magno facto Imperio, territorialis pedetentim quoque facta est Jurisdictione, Imperii cum sit ema-

---

1) Art. 16.

natio; specialiter autem quod accidit concessione Hugonis Capeti, hereditaria qui reddidit Beneficia *cum assueta jurisdictione annexa*; — annexam illam Jurisdictionem publicamque auctoritatem proprias constituisse Toparchias, supra jam monui.

Itaque ex villis quidem natae sunt Toparchiae (Heerlijkheden); ex villarum autem possessoribus Toparchae sive Domini proprio sensu (Heeren, Seigneurs) extiterunt.

Verum concessa ea Jurisdictio non continebat Jurisdictionem illam domesticam disciplinae tuendae caussa in servos: quae enim ab omni tempore penes fundi possessores fuerat; verum continebat Jurisdictionis illius Regiae partem, hucusque quam nomine Regis in quibuscunque villis exercuerant Centenarii.

»Avant la naissance de la féodalité,“ sic RAEPSET 1), »deux Codes, l'un public, et l'autre domestique, formaient toute la législation; le premier consistait en la loi nationale et les Capitulaires, et obligeait tous les sujets indistinctement. L'autre, qui était local, consistait dans les règlements que chaque propriétaire d'une *villa* faisait pour les intérêts économiques et de police de sa *villa*, mais qui n'obligait que les serfs, les censitaires et les colons de la *villa*, et seulement sous le rapport de ce double intérêt, chaque *villa* avait ses règlements appropriés à sa situation et à sa nature.“ . . . . .

»Le propriétaire de chaque *villa* et de tous les fonds dont elle se composait, en établissant cette législation domestique dans sa *villa*, n'exerçait que ses droits de propriété. S'il rè-

1) *Op. l. Liv. VI. Chap. II. N°. 348. (Œuvr. Comp. Tom. V. p. 126).*

glaït les travaux de ses serfs et leur amendement ou peines sans excéder la mesure et le mode, que la loi générale avait déterminés; s'il réglait les redevances de ses censitaires et le mode de leur recouvrement; s'il organisait les fermages et les services de ses colons; s'il établissait une police pour la culture des champs, pour l'exploitation des bois, pour la voirie et le maintien de la paix et de l'union entre tous, *ut familiae recte vivant*, comme disent les capitulaires, n'est-ce pas comme propriétaire et maître de la maison qu'il avait droit de le faire?"

Itaque, natis Toparchiis, concessa parte Regiae Jurisdictionis, centenarios ceterosque Officiales Regales excipiebant Officiales sive Ministeriales Dominici.

Animadvertisendum quidem est, jus redditum fuisse ab omnibus Dominorum Officialibus fere iisdem, hucusque Villarum qui rebus domesticis ac disciplinae praeesse soliti essent; a Senescallis videlicet, Praepositis sive Majoribus aut Villicis, Scultetis, Messoribus ceterisque; verum quod attinet ad Balivum, nominatim saltem in Capitularibus non invenitur 1). — Separatim de iis pauca asserre licet.

#### DE SENESCALLO.

Senescallus olim una cum Pincerna (Boutellier) palatii toti parti oeconomiae praeerat et judicabat sine appellatione de omnibus, quae attinebant ad Villarum Regiarum administrationem atque justitiam 2); Saec<sup>o</sup>. autem X<sup>o</sup>. exeunte, cum

1) Cf. RAEPSET, *Op. l.* N°. 339, V. p. 96.

2) *C. M. Capitul. de Villis*, art. 16:

Missi Dominici in desuetudinem esse coeperunt, Justitiae Regalis Judex principalis factus est Senescallus 1).

Mox quoque Dynastae tam Ecclesiastici quam Laici, Reges imitandi cupidi, domi statum sive normam instituere coepere Regali statui similem 2), et suis Senescallis 3) eandem tribuebant auctoritatem. »Provideat," sic FLETA 4), »tunc sibi Dominus de Senescallo . . . qui in legibus consuetudinibusque Provinciae et officio Senescalli se cognoscet et jura Domini sui in suis erroribus et ambiguis sciat instruere et docere . . . cuius officium est curias tenere maneriorum."

Quod ad Jurisdictionem igitur, idem erat Senescallus, qui postea appellatus est *Balivus Magnus*.

Ut Caput Jurisdictionis Dominicæ ter vel quater per annum percurrere solebat Domini sui Dynastiam, et, quod dicebatur, *Francum Plege* tenebat: — erant enim tria illa placita Franco-rum; nobis postea: *deurgaende Waerheden et Hooge Vierscaeren*, in Gallia *Chevaucées et assizes, Grands jours* 5).

Non vero unicuique Magnum Balivum instituendi jus competebat; quod habuisse tantum videntur Domini illi excellentes, Comites videlicet Ducesque, nec non Magnates Ecclesiastici, nimirum Dynastæ; nonnumquam occurunt sub nomine

1) Cf. RAEPSET, *Op. l.* №. 340, V. p. 97.

2) Cf. L. A. WARNEKÖNIG, *Flandrische Staats und Rechtsgeschichte bis zum Jahr 1305*, Erster Band. p. 263.

3) Ibid. »Das Amt des *Dapifer* oder *Senescalcus*.» — »Hofmarschallnamt.»

4) *De officio communis Senescalli*, cit. RAEPSET.

5) Aliis nonnullis quoque nominibus occurunt, ut: *Duergynga, Generale Jaer-waerheden, Stille Waerheden, coie verité, franche verité, Franc Pledge, Veritas*: inter alios cf. WARNEKÖNIG, *Op. laud. I.* p. 283.

quoque *Justitiae*, ut *Justitia Flandrensis*, *Justitia Zelandiae*; nec non sub nomine *Procuratoris*, ut *Hollandiae Procurator*.

Verum cum in Toparchiis Ambactiisque occurrere non soleant, multa addere supervacaneum.

Senescallo suberant Delegati sive Vicarii, qui Sub-Balivi dicuntur apud **FLETAM**.

#### DE BALIVO, nobis BALJUW.

»Die unter den Namen von *Bajuli*, *Ballivi*, *Bailli's*, früher *Baillius* bekannten Ministerialen,“ ait **WARNKÖNIG** 1) »kommen im Mittelalter in ganz Frankreich, in England, in Italien, Spanien und einem grossen Theil der Niederlande vor, namentlich in Flandern und Holland. Obgleich ihr Amt fast überall dasselbe ist, bestehen doch allenthalben so grosse Eigenthümlichkeiten, dass man sich ja hüten muss, die Bailli's der verschiedenen Länder mit einander zu verwechseln.“

Nominatim etsi non occurrat in Capitularibus Officialis ille, idem tamen fuisse videtur qui et *Judex villaे* vocari solebat: Senescallum enim inter et Majorem nisi *Judex Villaе* nullus invenitur Officialis 2). Inde a Saeculo XII exeunte potissimum, in omnimoda Jurisdictione Comitis nomine Jus dixisse Balivos, **WARNKÖNIG** affirmat, his verbis 3): »Seit der Mitte des eilften, allgemein aber seit dem Ende des zwölften Jahrhunderts finden wir als die gewöhnlichen Stellvertreter

1) *Op. laud.* I. p. 297.

2) Cf. **RAEPSAET**, I. c. p. 99.

3) *Op. laud.* p. 277.

der Grafen in aller Art von Gerichtsbarkeit die *Baillis, balivi, bailliwi.*"

Judicis villaे sub Jurisdictione plures esse potuerunt Villae 1); sumebantur ex melioribus, in quibus differebant a Magjore, qui ex mediocribus sumi solebat, et cuius Jurisdiction non latius patebat, quam quem fundum uno die percurrere posset 2).

Quod attinet ad Villaе administrationem, initio praepositus erat Jūdex villaе operarum et culturae rectioni, et reddituum dominicorum quaestor erat. Postea quum Balivus appellabatur, accedebat Politia super operarios et ministeriales manerii universos. »Supervidere," sic *FLETA* 3), »debet Ballivus falcatores, messores, caratores, operarios et ministros manerii universos, quod quilibet, quod suum fuerit, juste debiteque prosequatur."

Jurisdictione autem hereditaria facta, Balivi et Praepositi, sive Majoris, functiones confusae fuisse videntur magis minusve 4); anno 1190 circiter magis separatae sunt denuo eae auctoritates: pars enim judiciaria attributa est Balivis, Praepositis vero ea, quae ad administrationem pertineret 5).

Continua comparatione cum officio Scabinorum, accurate Balivorum officium *MARCHANTIUS* 6) sic definit:

»Scabini judicant, Bailivi judicatum et scabinorum scita Principumque constitutiones execquuntur.

1) Cf. *WARNKÖNIG*, *Op. l.* I. p. 295.

2) Cf. *Capitul. de Villis*, Cap. 10, 17, 26 et 60.

3) Lib. II. Cap. 72 et 73.

4) Cf. *RAEPSAET*, l. l.

5) *HENRION DE PANSEY*, *Introduction au traité de l'autorité judiciaire en France*, § 9.

6) Citante *WARNKÖNIG*, *Op. l.* I. p. 300.

*Illi vocationem habent, hi prehensionem, missionem in carcerem, accusationem.*

*Illis quotannis honorarium, ab his Principi annua pecunia dependitur ex mulctarum sorte compensatis.*

*Illi annuae aut biennii mutationi obnoxii sunt; hi mandati diuturnioris limitibus.*

*Denique Scabini jura populi, hi Principis magis respiciunt, eorumve dynastarum, a quibus committuntur, et Scabinos ad jus dicendum rite submonent."*

#### DE PRAEPOSITO sive MAJORE.

Nobis: PROOST, MEYER; Gallice: MAIRE, MAYEUR, PRÉVÔT.

Sicuti totius villae Balivo, Praeposito Curtis (basse-cour) cura mandata erat et operarum, quam ob rationem apud nos *Hofmeester quoque vocabatur* 1). Secundum RAEPSAET: »il devait faire préparer et mélanger avec intelligence toutes les sortes d'engrais et les faire répandre sur les champs en sa présence; soigner tous les bâtiments, le charroi, les harnois, les ustensiles, les chevaux, le bétail, les troupeaux, les vendre et remplacer par d'autres." Proprie igitur *Major* sive *Praepositus* non erat *Officialis publicus*: non enim nisi *Officialis ministerialis* 2), et

1) Cf. G. D. J. SCHOTEL, *Iets over Jonkheer W. VAN ZUYLEN VAN NYEVELT.* (*Bijdragen voor Vaderlandsche Geschiedenis en Oudheidkunde*, ed. NIJHOFF. Derde Dl. vierde stukje).

2) Cf. SCHOTEL, Op. laud. *Instructie en ordonnantie voor mijne Gen. Heere Grauen tho Culenborcl's hoofmeester, WILLEM VAN ZUYLEN VAN NYEVELT, daer naer hy sich als hoofmeester over syn Gen. familie sal hebben te reguleeren.* — Sic exordium habet: »In den eersten verstaet waelgemelte mijn Gen. Heere, dat die Hoofmr.

eius jurisdictio arctius erat circumscripta 1). Eligebatur ab ipsis, ut videtur, Toparchiae incolis, ex mediocribus, nimirum ex melioribus agricolis, secundum FLETAM 2). »Il y en aura beaucoup,” ita RAEPSAET, »à qui il paraîtra difficile de croire, que nos officiers Seigneuriaux, présentement Officiers de justice, étaient originairement, des employés domestiques de ferme et de basse-cour; toutefois les notions, tirées. .... des chartes.... disposeront peut-être ces esprits prévenus à mieux accueillir ces vérités incontestables.”

Jure nostro Curtis, non dudum adhuc in Tubantia et Provincia Trans-Isalania vigente, priscam indolem conservasse Major s. Praepositus, nomine *Hofmeier*, *Hofrichter*, apparebat, qua de re consuli licet Landrechten van Over-IJssel enz., typis mandata tot Deventer, by JAN VAN WYK, Boekv. a°. 1724, II DL. XXVI Titel passim, et Hofhorig Regt in de Twente, quod eodem Vol. continetur, passim.

Caeteroquin eundem fuisse Saeculo XII *Villicum*, eundem Caroli Magni aetate *Majorem*, probari potest e Charta abbatiae *Stavelo A°. 1140* 3), quae habet: »*Villicus*, qui vulgariter Ma-

---

»voorsz. sal een goet scherp opsicht dragen over alle zijn Gen. officiers, hoe sich  
»nieder een in sijn officie is dragende, opdat die eene in des anderen officie nyet  
»tredende, 't gene hem bij sijne instructie bevolen is eerstelick en sonder eenige  
»faulte achtervolge; ende off daer eenich gebreck in viele sal die Hoofmeester sulcx  
»sterstont remedieren, ofte ten weynichste sijn Gen. daervan adverteeren, omme daer  
»inne by sijn Gen. voorsien te mogen worden naer behooren.”

1) Cf. RAEPSAET, I. I. N°. 342, V. p. 101.

2) Alter tamen obtinuisse apparebat, si Major, peculiariter nomine *Hofmeester*, rebus domesticis Dynastae cuiusdam praeesset; Cf. *Ordonn.* supra land. apud SCHOTEL; ibi saltem eo officio fungebatur vir nobilis.

3) Citata a RAEPSAET.

*ior vocatur.*” — Eundem quoque fuisse *Praepositum*, eundem *Villicum*, *LAMBERTUS ARDENSI* Saeculi XIII scriptor probat: »Si quidem hic Arnoldus *Villicaturam* sive *Praeposituram*..... accepisset;” et alio loco: »Ab antiquis, Comitis *WALTERI* tempore, quendam *Villicum* sive *Praepositum*,“ caet. 1).

### DE SCULTETO.

Nobis: SCHOUT; Gallice: ESCOUTÈTE, VICOMTIER.

Quod attinet ad Jurisdictionem, iidem fuisse videntur Sculteti, Praepositi et Ammanni 2).

Olim eundem fuisse Scultetum atque Villicum, Charta probat A<sup>1</sup> 1305: »*Villicus noster, qui Scultetus dicitur* 3).“

LEYSERUS 4) ita definit: »*Praefectus Rusticorum* a Magistratu vel Domino jurisdictioni constitutus, ut plebem paganam re praesentans vel solus vel cum adjunctis consiliariis Burgi, ea curet ac peragat, quae tam Domini, quam Communitatis nomine expedienda sunt.”

Scultetum solum judicium curare debuisse, non alia politica, criminalia, vel quae extra judicium a viciniis expediri poterant, TROTZ affirmat, caeterum qui de ejus officio consulatur 5).

Dici posset Scultetus, ut habet RAEPSAET, Chartae Balivus, *Baljuw der Keure, poort-Baljuw*, cum esset mediocrum Balivus